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ZAGOSPODAROWANIE 
W Ó D OPADOWYCH 

Wprowadzenie 

Zagospodarowanie wód opadowych towarzyszy osadnictwu od mo­
mentu powstania jego pierwszych zorganizowanych form. Również 
w średniowieczu, gdy do higieny podchodzono dość specyficznie bardzo 
poważnie traktowano wody opadowe i w szeregu miastach nadal eks­
ploatuje się mniejsze lub większe fragmenty kilkusetletnich rozwiązań. 
Jednak każde kanalizowanie wód opadowych wiąże się z zakłóceniem 
naturalnego obiegu wody w przyrodzie, przede wszystkim z istotnym 
przyspieszeniem odprywu. 

W pierwszym okresie, gdy zorganizowane osadnictwo zajmowało sto­
sunkowo niewielkie powierzchnie, a ludność miast nie byta zbyt liczna, 
kanalizowanie wód opadowych nie wywoływało większych kontrowersji. 
Podobna sytuacja istniała w połowie XIX w, gdy zaczęły rozwijać się no­
woczesne systemy kanalizacji. Sprawy skomplikowały się, gdy zaczęto 
zmieniać zasady zagospodarowania przestrzeni. Rozgęszczanie osadnic­
twa, jego wchodzenie na nowe tereny oraz zwiększanie obszarów skana­
lizowanych musiało doprowadzić do sytuacji konfliktowej, gdy systemy 
zaczęły odprowadzać coraz większe masy wód. Istniejące urządzenia bar­
dzo posiadają ograniczoną zdolność przesyłową, która bywa dodatkowo 
ograniczana przez nieprzemyślane realizacje. 

Tradycyjne kanalizowanie wód opadowych to problem: 
- techniczny, bo potrzeby stale rośnie uszczelnianie zlewni, przyłączanie 

nowych obszarów, niekorzystne zmiany klimatu (w Niemczech pa­
nuje pogląd, że może dojść do kilkudziesięcioprocentowego wzrostu 
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miarodajnego opadu nawalnego) i fizycznie trudno jest stale przebudo­
wywać tworzone przez wiele lat systemy, oddzielny problem to ogólnie 
niska jakość oszacowań elementu ilościowego. 

- ekologiczny, bo efektem wszystkich działań będą ostatecznie dalsze 
zakłócenia naturalnego obiegu wodv w przyrodzie w tym zmniejszanie 
zasilania zasobów wód wgłębnych (konsekwencja ograniczenia infiltra­
cji) oraz propagacja zjawisk powodziowych (przyspieszenie spływu do 
odbiorników); 

- ekonomiczny, ponieważ z jednej strony potrzeby silnie rosną w miarę 
upływu czasu, z drugiej brak określenia sposobu finansowania oraz 
ustalenia zakresu odpowiedzialności. 

W efekcie zmian standard usług jest coraz gorszy. Szczególnie niepokoi 
tradycyjne lekceważenie problemu zagospodarowania wód opadowych, 
widoczne zwłaszcza w poszczególnych projektach odwodnień autostrad 
i dróg szybkiego ruchu. Przejawem lekceważenia jest skłonność do sto­
sowania, również w bardzo trudnych warunkach, materiałów o wyraźnie 
obniżonej jakości, podobnie w licznych przypadkach obsada kadrowa 
oraz wyposażenie reprezentują wyraźnie niższy poziom niż analogiczne 
dla ścieków sanitarnych. 

Z powyższych ustaleń wynika potrzeba stosowania rozwiązań alterna­
tywnych, opartych na sprawdzonych rozwiązaniach z użyciem msterią-
łów o odpowiedniej jakości. 

Warunki alternatywnego rozwiązania 
zagospodarowania wód opadowych 

Komfort użytkownika systemu alternatywnego, jeśli rozwiązanie ma 
być akceptowane, w ostatecznym efekcie nie może odbiegać od warun­
ków stwarzanych przez pełnosprawny tradycyjny system kanalizacji wód 
opadowych. W szczególności musi on być tak zorganizowany, aby zapew­
nić niezbędny poziom gotowości do spełnienia swojej funkcji. Konieczne 
jest: 
- zapewnienie sprawnego odbioru spływającej wody z obsługiwanej 

powierzchni {oraz ciążących obszarów) przy uwzględnieniu efektu 
gwałtownego rozlania; gwałtowność efektów związanych z opadami 
praktycznie wyklucza celowość stosowania skomplikowanych układów 
oraz ogranicza wiarygodność analiz klasycznych hydraulicznych. 
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- szybkie skierowanie wody do strefy jej przetrzymania w celu dalszego 
wykorzystania. 

- w przypadku infiltracji możliwie dużą powierzchnię kontaktu i kie­
rować się zasadą unikania zbyt dużego spiętrzenia wody ponad po­
wierzchnią infiltracji. 

Z powyższego wynika konieczność równoczesnego spełnienia dwóch 
warunków: zachowania zdolności do przejęcia gwałtownego napływu 
wody na ogół pochodzącej z krótkotrwałego opadu nawalnego oraz za­
pewnienia dostatecznej pojemności retencyjnej dla zatrzymania dużej 
łącznej masy pochodzącej na ogół z opadu o długim czasie trwania i re­
latywnie niewielkiej intensywności. Należy uwzględniać lokalne charak­
terystyki opadów; a przy obecnym stanie polskiego systemu obserwacji 
informacje te nie są dostatecznie wiarygodne. Zdolność do sprawnego 
przejęcia spływu jest uwarunkowana odpowiednią lokalizacją wpustów 
(tradycyjnych lub liniowych) oraz właściwym ukształtowaniem spadków 
nawierzchni terenu. Szczególnie ważna pozostaje niska efektywna spraw­
ność tradycyjnego wpustu, zazwyczaj na poziomie nie wyższym niż ok. 
20%, w efekcie potrzebne są rozwiązania alternatywne. Szczególnego 
znaczenia nabiera odpowiednie liniowe rozmieszczenie wpustów. Pro­
blemu teoretycznej przepustowości wpustów nie można identyfikować 
z rzeczywistą ich sprawnością; szczególnie ostrożnie należy postępować 
przyjmując koryta o szerokości 150-200 mm. Szczególnej uwagi wymaga­
ją powierzchnie o dużych spadkach podłużnych i relatywnie płaskie. 
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Rys. 1. Zlewnia wpustu punktowego; dla sprawności przejęcia wody konieczne jest 
odpowiednie ukształtowanie nawierzchni (spadek wypadkowy) 


